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군산남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(3차추경예산)

군산남초등학교



군산남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 1,077,063,000

제2021학년도 군산남초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,072,417,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,077,063,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

2한주희 2022년 02월 10일 11시 54분 09초 전라북도교육청 군산남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,077,063 1,072,417 4,646 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -223 24,426 2.2

학생복지/교육격차 해소 973 194,031 18

기본적 교육활동 1,145 147,598 13.7

선택적 교육활동 2,292 499,868 46.4

교육활동 지원 1,291 85,993 7.9

학교 일반운영 668 125,147 11.6

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 37,375 928,916 86.2

이전수입 기타이전수입 0 7,739 0.7

자체수입 학부모부담수입 -32,685 133,496 12.3

자체수입 행정활동수입 -44 1,453 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,459 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 936,655 899,280 37,375

1.지방교육자치단체이전수입 928,916 891,541 37,375

1.교육비특별회계전입금수입 928,916 891,541 37,375

1.교육비특별회계전입금 928,916 891,541 37,375

1.학교운영비전입금 238,585 238,585 0 초등학교 기본운영비 : -29,298,000원 * 1교 = -29,298,000

유치원 기본운영비 : -5,881,000원 * 1교 = -5,881,000

유치원 기본운영비 : 5,881,000원 * 1교 = 5,881,000

초등학교 기본운영비 : 29,298,000원 * 1교 = 29,298,000

2.목적사업비전입금 521,159 486,446 34,713
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 6,608,000원

 * 1교 =
6,608,000

배움터자원봉사자 활동비 : -1,260,000원 * 1

교 =
-1,260,000

(성립전_3추)학교체육시설여건개선(제51회 전국소년체육대회 

대비 동계 강화훈련비) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)제51회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비 2차 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,912,000원 * 1교 =
1,912,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,353,000원 * 1교 =
1,353,000

(성립전_3추)육성종목 훈련용품 지원비(2차) :

 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_3추)유치원 유아학비지원금(교육과정)

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)유치원 유아학비지원금(방과후과

정) : 500,000원 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 74,372 74,372 0

4.방과후학교활동비지원금 38,322 37,996 326 방과후 자유수강권 : -934,000원 * 1교 = -934,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : -296,000

원 * 1교 =
-296,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,556,000원 * 1교 =
1,556,000

5.돌봄활동운영비지원금 34,580 34,580 0

6.현장체험학습비지원금 198 198 0

7.누리과정비지원금 14,300 11,700 2,600
(성립전_3추)누리과정지원비 : 1,600,000원 * 

1교 =
1,600,000

(성립전_3추)누리과정방과후과정지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

8.기타학부모부담지원금 7,400 7,664 -264 특수교육대상자 통학비 : -264,000원 * 1교 = -264,000

2.기타이전수입 7,739 7,739 0

1.학교회계간이전수입 7,199 7,199 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 7,199 7,199 0

1.학교발전기금전입금 7,199 7,199 0

2.기타공공이전수입 540 540 0

1.기타공공지원금 540 540 0

1.기타공공지원금 540 540 0

2.자체수입 134,949 167,678 -32,729

1.학부모부담수입 133,496 166,181 -32,685

1.수익자부담수입 133,496 166,181 -32,685

1.급식비 20,877 20,897 -20

1.급식비 18,760 18,756 4 교직원 급식비 : 4,000원*1식= 4,000

2.우유급식비 2,117 2,141 -24 우유대금 : -24,000원*1식= -24,000

2.방과후학교활동비 94,100 97,367 -3,267

1.방과후학교활동비 94,100 97,367 -3,267 강사비(로봇과학) : -152,000원*1월= -152,000

강사비(밸리댄스) : -385,000원*1월= -385,000

강사비(주산암산) : -503,000원*2월= -1,006,000

강사비(컴퓨터) : -664,000원*1월= -664,000

교구교재비(로봇과학) : 2,000원*1종= 2,000

교구교재비(주산암산) : -7,600원*10종= -76,000

강사비(야구) : -480,000원*1월= -480,000

강사비(뉴스포츠) : -506,000원*1월= -506,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,217 2,217 0

1.졸업앨범비 2,217 2,217 0

5.운동부운영비 16,302 45,700 -29,398

1.운동부운영비 16,302 45,700 -29,398 전지훈련비 : -18,886,000원*1식= -18,886,000

야구부간식비 : -9,562,000원*1식= -9,562,000

성과상여금 : -950,000원*1식= -950,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,453 1,497 -44

1.자산수입 230 210 20

1.자산매각대 230 210 20

1.자산매각대 230 210 20 불용물품매각대금 : 20,000원*1식= 20,000

2.기타행정활동수입 1,223 1,287 -64

1.이자수입 937 1,000 -63

1.이자수입 937 1,000 -63 예금이자 : -63,000원*1식= -63,000

2.기타행정활동수입 286 287 -1

1.기타행정활동수입 286 287 -1 공사수도광열비 : -39,000원*1식= -39,000

폐식용유매각대금 : 8,000원*1식= 8,000

법인카드포인트전환금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 5,459 5,459 0

1.전년도이월금 5,459 5,459 0

1.순세계잉여금 5,459 5,459 0

1.순세계잉여금 5,459 5,459 0

1.순세계잉여금 5,459 5,459 0

세입합계 1,077,063 1,072,417 4,646
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,426 24,649 -223

1.기타 교직원보수 22,380 22,380 0

1.교직원대체인건비 22,380 22,380 0

1.[초]직원대체인건비 20,615 20,615 0

1.기간제직원인건비 19,572 19,572 0

2.기간제직원법정부담금 1,043 1,043 0

2.[초]기간제교원인건비 427 427 0

1.기간제교원인건비 427 427 0

3.[초]행정대체인건비 181 181 0

1.기간제직원인건비 181 181 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

4.[초]교육공무직원초과근무수당 1,157 1,157 0

1.무기계약직원인건비 1,157 1,157 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,046 2,269 -223

1.교직원연수 2,046 2,269 -223

1.[초]직무연수 69 69 0

1.일반수용비 69 69 0

2.[초]자율연수 1,977 2,200 -223

1.일반수용비 1,977 2,200 -223 교직원연수 : -223,250원*1식= -223,000

2.학생복지/교육격차 해소 194,031 193,058 973

1.급식 관리 139,185 139,435 -250

1.학교급식운영 139,185 139,435 -250

1.[초]조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 93,575 93,575 0

1.급식용식재료비 93,575 93,575 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]우유급식비 2,117 2,141 -24
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 2,117 2,141 -24 우유대금 : -24,000원*1식= -24,000

4.[초]급식운영비 41,977 42,203 -226

1.일반수용비 15,490 15,416 74
소모품 및 운영용품구입 : 1,149,000원*1

회=
1,149,000

각종검사및교육비 : -129,000원*1회= -129,000

각종전자조달수수료 : -128,000원*1회= -128,000

음식물폐기물처리비 : -88,000원*1회= -88,000

소규모수선비 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비(자체) : -230,000원*1식= -230,000

2.연료비 2,200 2,500 -300 도시가스비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 24,287 24,287 0

5.[초]대체인건비 1,516 1,516 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 1,480 1,480 0

3.기간제직원법정부담금 36 36 0

2.보건관리 36,542 35,319 1,223

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,810 25,587 1,223

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송및치료비 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]학생건강검사 1,705 1,720 -15

1.학생복지비 1,705 1,720 -15 건강검사 : -15,000원*1식= -15,000

3.[초]보건실운영 3,318 3,334 -16

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 835 835 0

3.학생복지비 1,819 1,819 0

4.비품구입비 364 380 -16 비품구입 : -16,000원*1식= -16,000

4.[국고][초]코로나19대응 학교방역활동도우미 운영3,396 3,396 0

1.기간제직원인건비 3,156 3,156 0

2.기간제직원법정부담금 240 240 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]감염병예방 1,001 1,000 1

1.학생복지비 1,001 1,000 1 감염병예방물품 : 1,000원*1식= 1,000

6.[초]코로나19대응 학교방역활동도우미운영13,470 12,117 1,353

1.기간제직원인건비 12,576 11,250 1,326 (성립전_3추)기본급 : 1,186,000원*1명= 1,186,000

(성립전_3추)부대경비 : 140,000원*1명= 140,000

2.기간제직원법정부담금 894 867 27 (성립전_3추)법정부담금 : 27,000원*1명= 27,000

7.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

8.[초]학교방역비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.학생복지비 891 890 1 방역물품비 : 1,000원*1식= 1,000

3.비품구입비 269 270 -1 체온계 : -1,000원*1식= -1,000

2.학교환경위생관리 9,732 9,732 0

1.[초]먹는물관리 2,906 2,906 0

1.일반수용비 2,906 2,906 0

2.[초]공기질측정 5,846 5,846 0

1.일반수용비 5,846 5,846 0

3.[초]방역관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

3.학생복지 18,304 18,304 0

1.교육복지우선 7,300 7,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,300 7,300 0

1.운영수당 1,856 1,856 0

2.교육운영비 5,444 5,444 0 긴급지원비 : -15,000원*1식= -15,000

상담운영물품 및 검사비 : 15,000원*1식= 15,000

2.학생복지운영 11,004 11,004 0

1.[초]졸업앨범제작 2,445 2,445 0

1.교육운영비 2,445 2,445 0
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2.[초]학생교과서구입 8,559 8,559 0

1.교육운영비 8,559 8,559 0

3.기본적 교육활동 147,598 146,453 1,145

1.교과 활동 134,958 133,401 1,557

1.교과활동지원 24,344 24,684 -340

1.[초]학습준비물구입 5,390 5,390 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 5,200 5,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,094 2,094 0

1.교육운영비 2,094 2,094 0

3.[초]보결수업관리 660 1,000 -340

1.운영수당 660 1,000 -340 보결수당 : -340,000원*1식= -340,000

4.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 5,662 5,340 322 강사수당 : 322,000원*1식= 322,000

2.교육운영비 8,728 9,050 -322 교재구입 : -124,000원*1식= -124,000

학생간식비 : 126,000원*1식= 126,000

학습준비물구입 : 149,000원*1식= 149,000

관계회복프로그램 : 102,000원*1식= 102,000

기초학력부진학생지원 운영비 : -125,000

원*1식=
-125,000

기초학력원격수업운영비 : -450,000원*1식

=
-450,000

3.목적사업업무추진비 610 610 0

2.과학 교과활동 4,074 4,074 0

1.[초]교과운영 3,974 3,974 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 3,974 3,974 0
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3.비품구입비 0 0 0

2.[초]과학발명대회제작지원금 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 33,950 35,122 -1,172

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사운영(1학기) 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사 운영(2학기 기본급 및 법정부담금)12,859 12,859 0

1.기간제교원인건비 11,402 11,402 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

5.[국고][초]스포츠강사 운영(2학기 급식비)840 840 0

1.기간제교원인건비 840 840 0

6.[국고][초]스포츠강사 운영(명절휴가비)1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

7.[국고][초]스포츠강사 운영(2학기 맞춤형복지비)50 50 0

1.기간제교원인건비 50 50 0

8.[국고][초]스포츠강사 운영(퇴직금) 2,343 2,343 0

1.기간제교원인건비 2,343 2,343 0

9.[초]스포츠강사 운영(정기상여금) 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

10.[초]스포츠강사 운영(자체) 859 2,031 -1,172

1.기간제교원인건비 859 2,031 -1,172 스포츠강사 연차수당 : -1,172,000원*1식= -1,172,000

4.예술 교과활동 20,000 20,000 0

1.[초]군산형 특별공모사업 20,000 20,000 0
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1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 3,690 3,690 0 악기수선 : 10,000원*1식= 10,000

물품구입 : -10,000원*1식= -10,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 5,300 5,300 0

5.외국어 교과활동 716 900 -184

1.[초]교과운영 716 900 -184

1.교육운영비 716 900 -184 영어체험센터학생급식 : -53,000원*1식= -53,000

영어체험실 운영물품 : -131,000원*1식= -131,000

6.특수교육교과활동 26,428 25,910 518

1.[초]교과운영 6,472 6,950 -478

1.운영수당 0 340 -340 강사수당 : -340,000원*1식= -340,000

2.교육운영비 5,194 5,321 -127 학급운영물품구입 : -127,000원*1식= -127,000

3.비품구입비 1,278 1,289 -11 어린이용 소파구입 : -11,000원*1식= -11,000

2.[초]자율선택과제운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영11,256 9,996 1,260

1.운영수당 1,216 1,816 -600 음악치료프로그램운영 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 10,040 8,180 1,860
외부방과후학교 운영지원비 : 304,000원*1

식=
304,000

(성립전_3추)외부방과후학교 운영지원비 :

 1,556,000원*1식=
1,556,000

4.[초]통학비지원 7,400 7,664 -264

1.교육운영비 7,400 7,664 -264 학생통학비지원 : -98,000원*1식= -98,000

학부모통학비지원 : -166,000원*1식= -166,000

7.유치원 교과활동 25,446 22,711 2,735

1.[초]교과운영 10,581 10,211 370

1.운영수당 319 319 0

2.교육운영비 5,530 5,559 -29 요리활동 : -20,000원*1식= -20,000

교재교구구입 : -5,000원*1식= -5,000
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학부모참여수업 재료비 : -4,000원*1식= -4,000

3.학습준비물 2,501 2,093 408 수업및학습용품 : 408,000원*1식= 408,000

4.도서구입비 2,231 2,240 -9 도서구입 : -9,000원*1식= -9,000

2.[유]누리과정지원 9,600 7,200 2,400

1.운영수당 576 512 64 (성립전_3추)생태교육비 : 64,000원*1회= 64,000

2.교육운영비 9,024 6,688 2,336 급간식비 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_3추)학습자료비 : 78,000원*10명= 780,000

학습자료비 : 180,000원*1식= 180,000

(성립전_3추)학습자료비 : 151,600원*10명

=
1,516,000

(성립전_3추)체험학습및현장학습차량비 : 

2,000원*10명=
20,000

체험학습및현장학습차량비 : -80,000원*1

식=
-80,000

(성립전_3추)체험학습 입장료 : 2,000원

*10명=
20,000

3.[초]교무학사운영 991 1,140 -149

1.일반수용비 554 580 -26 복사용지 구입 : -8,000원*1식= -8,000

토너 구입 : -18,000원*1식= -18,000

2.운영수당 80 200 -120 보결수업수당 : -120,000원*1식= -120,000

3.교육운영비 357 360 -3 행사플래카드구입 : -3,000원*1식= -3,000

4.[초]입학식 및 졸업식 3,022 2,908 114

1.교육운영비 3,022 2,908 114 졸업식행사물품 : 114,000원*1식= 114,000

5.[초]현장체험학습 852 852 0

1.교육운영비 852 852 0

6.[유]책꾸러미지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 12,640 13,052 -412

1.자율활동 7,025 7,437 -412

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학예회 188 600 -412
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1.교육운영비 188 600 -412 학습발표회운영비 : -412,000원*1식= -412,000

3.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]과학경연대회 842 842 0

1.교육운영비 842 842 0

5.[초]체육대회 369 369 0

1.교육운영비 369 369 0

6.[초]예체능대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]전북학교예술교육 페스티벌 776 776 0

1.교육운영비 776 776 0

2.현장체험학습활동 3,915 3,915 0

1.[초]수학여행 915 915 0

1.여비 95 95 0

2.교육운영비 820 820 0

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학생복지비 1,550 1,550 0

4.선택적 교육활동 499,868 497,576 2,292

1.방과후학교 운영 254,963 248,056 6,907

1.방과후학교운영 121,166 125,367 -4,201

1.[초]특기적성교육 116,166 120,367 -4,201

1.운영수당 113,118 116,947 -3,829
강사비(로봇과학)(수익자) : -152,000원*1

식=
-152,000

강사비(밸리댄스)(수익자) : -385,000원*1

식=
-385,000
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강사비(주산암산)(수익자) : -1,006,000원

*1식=
-1,006,000

강사비(컴퓨터)(수익자) : -664,000원*1식

=
-664,000

강사비(야구)(수익자) : -480,000원*1식= -480,000

강사비지원 자유수강권(목적) : -636,640

원*1식=
-636,000

강사비(뉴스포츠)(수익자) : -506,000원*1

식=
-506,000

2.교육운영비 3,048 3,420 -372
교구교재비(로봇과학)(수익자) : 2,000원

*1식=
2,000

교구교재비(주산암산)(수익자) : -76,000

원*1식=
-76,000

교재비 및 재료비 자유수강권(목적) : 

-298,400원*1식=
-298,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,416 4,416 0

2.교육운영비 184 184 0

3.비품구입비 400 400 0

2.돌봄교실운영 89,740 82,022 7,718

1.[초]돌봄교실운영 35,690 34,580 1,110

1.일반수용비 4,712 3,602 1,110 방역용품구입(자체) : 37,000원*30개= 1,110,000

2.운영수당 7,968 8,896 -928 강사수당 : -928,000원*1식= -928,000

3.교육운영비 20,864 19,882 982 교재교구비 : 5,000원*1식= 5,000

중식비 : -825,000원*1식= -825,000

간식비 : 132,000원*1식= 132,000

운영물품구입 : 1,670,000원*1식= 1,670,000

4.비품구입비 146 200 -54 비품구입 : -54,000원*1식= -54,000

5.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 44,050 37,442 6,608

1.무기계약직원인건비 40,419 33,852 6,567
(성립전_3추)연장근로수당 : 2,187,000원

*1식=
2,187,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,284,000원*1식= 1,284,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,976,000원*1식= 2,976,000

2.기간제직원인건비 440 400 40
(성립전_3추)대체근로자 인건비 : 10,000

원*4시간=
40,000
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3.무기계약직원법정부담금 3,191 3,190 1 (성립전_3추)법정부담금 : 1,000원*1식= 1,000

3.[초]돌봄교실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,565 1,565 0

2.비품구입비 8,435 8,435 0

3.유치원방과후과정운영 44,057 40,667 3,390

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 4,712 4,734 -22

1.기간제직원인건비 244 244 0

2.운영수당 4,468 4,490 -22 하모니자원봉사자수당 : -22,000원*1식= -22,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

3.[유]누리과정방과후과정지원 6,000 4,500 1,500

1.운영수당 4,288 3,424 864
(성립전_3추)특성화강사수당 : 32,000원

*27회=
864,000

2.교육운영비 1,712 1,076 636 (성립전_3추)오후간식비 : 13,600원*10명= 136,000

(성립전_3추)오후간식비 : 35,000원*10명= 350,000

(성립전_3추)방과후과정 학습자료비 : 

15,000원*10명=
150,000

4.[유]유치원 방과후전담사 운영 29,105 27,193 1,912

1.기간제교원인건비 26,189 24,277 1,912 (성립전_3추)퇴직금 : 1,912,000원*1식= 1,912,000

2.맞춤형복지비 790 790 0

3.기간제교원법정부담금 2,126 2,126 0

5.[유]방학중방과후과정 혼합급식개선지원960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.독서활동 14,439 14,456 -17

1.독서활동운영 14,439 14,456 -17

1.[초]도서구입 4,900 4,900 0

1.도서구입비 4,900 4,900 0

2.[초]도서관운영 4,303 4,320 -17

1.운영수당 2,620 2,620 0

2.교육운영비 1,683 1,700 -17 도서관 운영용품 : -17,000원*1식= -17,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]책꾸러미지원 5,236 5,236 0

1.교육운영비 5,236 5,236 0

3.교기육성 225,466 230,064 -4,598

1.교기운영 225,466 230,064 -4,598

1.[초]야구부운영 111,467 140,865 -29,398

1.기간제직원인건비 35,965 36,915 -950 성과상여금(수익자) : -950,000원*1식= -950,000

2.일반수용비 17,334 17,255 79 운영용품구입(보조금) : 79,000원*1식= 79,000

3.기타공공요금 392 392 0

4.여비 950 950 0

5.교육운영비 41,113 69,640 -28,527 전지훈련비(수익자) : -18,886,000원*1식= -18,886,000

야구부간식비(수익자) : -9,562,000원*1식

=
-9,562,000

육성종목교통비(목적) : -2,187,000원*1식

=
-2,187,000

동계훈련비(보조금) : -79,000원*1식= -79,000

훈련용품구입비(목적) : 2,187,000원*1식= 2,187,000

6.기간제직원법정부담금 3,982 3,982 0

7.비품구입비 11,731 11,731 0

2.[초]육성종목운영(발전기금전입금) 7,199 7,199 0

1.일반수용비 1,299 0 1,299 운영용품구입비 : 1,299,000원*1식= 1,299,000

2.교육운영비 900 2,199 -1,299 용품구입비 : -1,299,000원*1식= -1,299,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]육성종목 특별훈련비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 349 0 349 운영용품 구입비 : 349,000원*1식= 349,000

2.교육운영비 6,651 7,000 -349
야구부 훈련비 및 출전비 : -349,000원*1

식=
-349,000

4.[초]덕아웃 및 관제실 설치 75,000 75,000 0

1.일반수용비 14,016 14,016 0

2.비품구입비 396 396 0

3.기타자산취득비 60,588 60,588 0

5.[초]제51회 전국소년체육대회 대비 동계훈련운영10,000 0 10,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,000 0 10,000 동계훈련 식비 : -2,340,000원*1식= -2,340,000

(성립전_3추)동계훈련 식비 : 6,000원*15

명*50회=
4,500,000

(성립전_3추)동계훈련 간식비 : 3,000원

*15명*40회=
1,800,000

동계훈련 숙박비 : -1,450,000원*1식= -1,450,000

(성립전_3추)동계훈련 숙박비 : 220,000원

*10일=
2,200,000

훈련용품 구입비 : 3,790,000원*1식= 3,790,000

(성립전_3추)훈련용품 구입비 : 150,000원

*10회=
1,500,000

6.[초]제51회 전국소년체육대회 대비 환경개선10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,088 0 7,088 (성립전_3추)조달수수료 : 15,000원*1식= 15,000

(성립전_3추)실내연습장 그물망 교체비 : 

7,073,000원*1식=
7,073,000

2.기타자산취득비 2,912 0 2,912
(성립전_3추)덕아웃 구입비 : 2,912,000원

*1식=
2,912,000

7.[초]육성종목 훈련용품 지원 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_3추)교구가방구입 : 60,000원*30

개=
1,800,000

(성립전_3추)야구배트구입 : 300,000원*10

개=
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,800 -200 다문화 이해교육 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 3,100 2,900 200
다꿈요리체험교육 재료비 : 239,000원*1식

=
239,000

학급별 다문화교육프로그램운영 : -66,000

원*1식=
-66,000

다문화학생 기초학력지원교재구입 : 

-134,000원*1식=
-134,000

다꿈 공동체 놀이교육 교구구입 : 161,000

원*1식=
161,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 85,993 84,702 1,291

1.교무업무 운영 7,865 7,030 835

1.교무학사운영 7,865 7,030 835

1.[초]교무학사운영 709 630 79

1.교육운영비 709 630 79 행사플래카드구입 : 85,000원*1식= 85,000
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교무일지 구입 : -6,000원*1식= -6,000

2.[초]교육활동홍보 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 현황판 정비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,008 4,000 8

1.교육운영비 4,008 4,000 8 입학식행사용품구입 : -120,000원*1식= -120,000

졸업식행사운영 : 128,000원*1식= 128,000

4.[초]교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

5.[초]환경정리 3,148 2,100 1,048

1.일반수용비 3,148 2,100 1,048 청소용품 구입 : -6,000원*1식= -6,000

학급환경정리용품구입 : 4,000원*1식= 4,000

학급청소용역 : 150,000원*7실*1회= 1,050,000

2.생활지도운영 10,819 12,079 -1,260

1.학생생활상담지도 5,320 6,580 -1,260

1.[초]배움터자원봉사자 5,320 6,580 -1,260

1.운영수당 5,320 6,580 -1,260
배움터자원봉사자활동비 : -1,260,000원*1

식=
-1,260,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
(목적)학교폭력예방교육 학급운영비 : 

3,000원*1식=
3,000

(목적)학교폭력예방교육 또래활동운영비 :

 -3,000원*1식=
-3,000

3.학생안전교육 3,499 3,499 0

1.[초]안전교육 3,499 3,499 0

1.교육운영비 3,499 3,499 0

3.연구학교 운영 25,861 25,861 0

1.연구학교운영 25,861 25,861 0

1.[초]원도심학교운영 22,061 22,061 0
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1.운영수당 9,880 10,008 -128
창의적체험활동 동아리 강사수당 : 

-128,000원*1식=
-128,000

2.교육운영비 11,391 11,263 128 주제통합체험학습비 : -4,000원*1식= -4,000

학생자치운영비 : -50,000원*1식= -50,000

수업지원운영비 : 180,000원*1식= 180,000

학예회 운영비 : 2,000원*1식= 2,000

3.목적사업업무추진비 790 790 0

2.[초]원도심학교 재구조화지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,240 3,200 40 환경물품구입 : 40,000원*1식= 40,000

2.비품구입비 560 600 -40 후관 선풍기구입 : -40,000원*1식= -40,000

4.학습지원실 운영 6,822 6,282 540

1.방송실운영 1,184 1,184 0

1.[초]방송실운영 1,184 1,184 0

1.교육운영비 74 74 0

2.비품구입비 1,110 1,110 0

2.정보화실운영 5,638 5,098 540

1.[초]학교정보화지원 5,638 5,098 540

1.일반수용비 5,638 5,098 540 정보기기유지보수비 : 173,000원*1식= 173,000

프린터토너구입 : -173,000원*1식= -173,000

정보화물품구입비 : 67,500원*8대= 540,000

5.교육여건 개선 34,626 33,450 1,176

1.교육환경개선 34,626 33,450 1,176

1.[초]PC구입 3,576 2,400 1,176

1.비품구입비 3,576 2,400 1,176 PC 및 주변기기구입 : 1,176,000원*1대= 1,176,000

2.[초]무장애통합놀이공간구축 31,050 31,050 0

1.일반수용비 24,292 20,611 3,681
통합놀이공간구축 시설비 : -112,000원*1

식=
-112,000

통합놀이공간구축 물품구입 및 설치비 : 

3,793,000원*1식=
3,793,000

2.비품구입비 6,758 10,439 -3,681
통합놀이공간구축 비품비 : -3,681,000원

*1식=
-3,681,000

6.학교 일반운영 125,147 124,479 668
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1.학교기관 운영 60,028 57,655 2,373

1.부서기본운영 40,820 38,634 2,186

1.[초]교장실운영 9,596 9,296 300

1.일반수용비 500 0 500 운영용품구입비 : 50,000원*10개= 500,000

2.여비 1,196 1,196 0

3.일반업무추진비 4,500 4,700 -200 교직원간담회및협의회비 : 300,000원*1식= 300,000

접대용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 400 400 0

2.[초]행정실운영 19,546 17,786 1,760

1.일반수용비 9,833 7,982 1,851 복사용지 : 23,000원*10박스= 230,000

토너구입 : 1,099,000원*1식= 1,099,000

교육훈련비 : 22,000원*1식= 22,000

각종수수료 : 500,000원*1식= 500,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,154 1,154 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 7,909 8,000 -91 비품구입 : -91,000원*1식= -91,000

3.[초]교무부운영 11,678 11,552 126

1.일반수용비 4,458 4,332 126 사무용품구입 : 126,000원*1식= 126,000

2.여비 6,720 6,720 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,208 19,021 187

1.[초]유치원 시설장비유지 8,748 8,748 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

2.전기요금 5,269 5,269 0

3.상하수도료 575 575 0

4.기타공공요금 429 429 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원운영 7,525 7,338 187

1.일반수용비 2,977 1,990 987 환경용품 구입 : -2,000원*1식= -2,000

교사교육경비 : -11,000원*1식= -11,000

블라인드구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.운영수당 0 0 0

3.여비 588 588 0

4.학생복지비 160 160 0

5.비품구입비 3,800 4,600 -800 비품구입 : -800,000원*1식= -800,000

3.[유]학교방역비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 230 230 0

2.학생복지비 70 70 0

4.[유]유치원 무선망구축 2,635 2,635 0

1.일반수용비 825 700 125 토너구입 : 125,000원*1식= 125,000

2.비품구입비 1,810 1,935 -125 무선AP구입 : -125,000원*1식= -125,000

2.시설 장비 유지 63,319 65,024 -1,705

1.학교시설장비유지 63,319 65,024 -1,705

1.[초]공공요금및제세공과금 33,246 33,246 0

1.전기요금 19,916 19,916 0

2.상하수도료 6,300 6,300 0

3.기타공공요금 7,030 7,030 0

2.[초]시설관리용역 12,385 12,385 0

1.일반수용비 12,385 12,385 0

3.[초]시설일반관리 16,538 18,243 -1,705

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 16,138 17,843 -1,705 쓰레기봉투구입 : 295,000원*1회= 295,000

소규모수선비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,150 1,150 0

한주희 2022년 02월 10일 11시 54분 09초 22 전라북도교육청 군산남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 1,077,063 1,072,417 4,646
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